
   

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Generale 

Servizio Prevenzione Protezione 

Determinazione n. 6    del  23 febbraio 2015   1/2 

DETERMINAZIONE N. 6  DEL 23 febbraio 2015 

————— 

Oggetto: Richiesta di offerta ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per le 

acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi per l’affidamento in 

appalto del servizio di medico competente dell’Arpas ex D.Lgs 81/2008.  

Importo presunto stimato a base di gara € 45.700,00  IVA esente. REVOCA 

IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA -  CIG 5984009072 . 

VISTA La L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO l’art. 16 del Regolamento generale di organizzazione dell’ARPAS; 

RICHIAMATA la Disposizione del Direttore Generale n°125 del 30 dicembre 2013 con la quale 

il Dr. Mariano Pudda è stato nominato Direttore del Servizio Prevenzione e 

Protezione; 

RICHIAMATO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 

26.09.2011;  

DATO ATTO  che ai sensi di quanto disposto all’art. 8 del menzionato Regolamento 

disciplinante le acquisizioni in economia, Responsabile del Procedimento 

Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore del  Servizio 

Prevenzione e Protezione; 

PREMESSO  in esecuzione della propria Determinazione n. 37 adottata in data 23 dicembre 

2014 è stata indetta, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per le acquisizioni in 

economia sopra richiamato, una gara per l’affidamento del servizio in oggetto 

mediante pubblicazione di Richiesta d’offerta sul sito istituzionale ARPAS 

intervenuta in data 29 dicembre 2014; 

la gara si svolgeva regolarmente il giorno successivo a quello fissato per la 

presentazione delle offerte fissato per il 18 febbraio 2015; 

 



   

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

Direzione Generale 

Servizio Prevenzione Protezione 

Determinazione n. 6    del  23 febbraio 2015   2/2 

RILEVATO  che, come attestato nel verbale di gara, è stata riscontrata la non univoca 

interpretazione delle prescrizioni riguardanti i requisiti professionali richiesti per 

la partecipazione contenute nel disciplinare di gara, nell’’avviso di Richiesta 

d’offerta  e nel capitolato speciale d’appalto. Infatti, nel disciplinare di gara  e 

relativa modulistica, è stato previsto come unico requisito professionale 

l’iscrizione alla CCIA  mentre nell’avviso di richiesta d’offerta e nel capitolato si 

fa espresso riferimento ai requisiti professionali di cui all’art. 38 del D.Lgs 

81/2008 che prescindono dalla natura imprenditoriale del soggetto;  

RITENUTO inopportuno l’espletamento della gara in oggetto data la equivocità delle 

prescrizioni sopra indicate che potrebbe costituire possibile fonte di contenzioso 

in sede di aggiudicazione; 

ATTESO che nella procedura di gara de-qua non si è proceduto alla apertura dei plichi e 

conseguentemente non si è giunti neanche alla fase di aggiudicazione 

provvisoria, pertanto ai soggetti partecipanti,  in quanto portatori di un interesse 

generalizzato, non deriva alcun pregiudizio come conseguenza dell’adozione 

del presente provvedimento di revoca in autotutela, al riguardo si richiama la 

sentenza del Consiglio di Stato Sez V del 23/10/2014;  

RITENUTO alla luce di quanto sopra rappresentato opportuno addivenire alla revoca in 

autotutela della procedura di gara in oggetto indetta con il succitato 

provvedimento n°37/2014; 

DETERMINA 

1. Di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinques legge 241/90 della 

propria Determinazione n° 37 del 23/12/2014 e di tutti gli allegati che compongono la lex 

specialis concernenti la procedura di gara indetta per l’affidamento del servizio di Medico 

competente ex D.Lgs 81/2008  CIG 5984009072; 

2. Di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 79 comma 5 lett. b-bis del D.Lgs163/2006 della  

disposta revoca in autotutela della procedura della gara in oggetto ai Soggetti che hanno 

inoltrato i plichi entro il termine stabilito con la precisazione che gli stessi sono resi 

disponibili per la restituzione; 

3. Di indire a breve una nuova procedura di gara; 

4. Di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento mediante apposito avviso sul 

sito istituzionale www.arpa.sardegna.it. 

 IL Direttore del Servizio 

  f.to Mariano Pudda 

http://www.arpa.sardegna.it/

